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ТАЦРИЗ
ба автореферати кори диссертатсионии Турсунов Хушруз Муталибович 
дар мавзуи «Такмили механизми идоракунии низоми гумруки 
Точикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй 
аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо 
ва комплексхо пешбинй гардидааст.

Хддафи асосии низоми идоракунй дар макомоти гумрук ба даст 
овардани ягонагии фаъолияти тамоми кормандони макомоти гумрук 
буда, ахамияти низоми идоракуниро дар макомоти гумрук арзёбй 
намудан басо душвор аст, зеро таъмини амнияти иктисодии дилхох 
мамлакат ва хифзи манфиатхои иктисодии он аз идоракунии возехи 
дохили ин низом вобаста аст. Бинобар ин, дар шароити имруза таъмини 
рутттди муносибатхои гумрукй ва такмили методхо ва воситахои 
танзими гумрукии фаъолияти иктисодии берунй яке аз талаботи 
аввалиндарада мебошад.

Вобаста ба мухимияти мавзуи тахкикот дар рафти тадкики 
масъалахои халталаби соха муаллиф дар асоси тахдили назариявии 
самтхои гуногуни назарияи фаъолияти гумрукй мохияти фаъолияти 
гумрукиро асоснок намуда, таърифи идоракунии низоми гумрукро 
пешниход кардааст.

Дар тахкикот бо рохи асоснок намудани мохият ва данбахои 
идорашавандагии меъёри хироди гумрукй, он дар барасмиятдарории 
гумрукй хамчун унсури хародотии ташаккули нархи хизматрасонихое 
шарх дода шудааст, ки аз дониби низоми гумрук ба иштирокчиёни 
муносибатхои иктисодии хоридй расонада мешаванд.

Муаллиф дар асоси коркарди алгоритми равандхои таъминоти 
иттилоотии идоракунии низоми гумрук ва ташаккули низоми 
нишондихандахо ва инчунин меъёрхои бахогузории самаранокии 
идоракунии низоми гумрук алокамандии унсурхои низоми 
нишондихандахои бахогузории фаъолияти низоми гумрук ва 
пайдархамии идрои амалхои бахогузориро муайян намудааст.

Дар тахкикот муайян карда шудааст, ки зарурати такмили 
механизмхои идоракунии низоми гумрук аз сатхи пуррагии асоснок 
будани сиёсати «дархои кушод» ва умуман иктисодиёти ошкоро вобаста 
мебошад. Ба андешаи муаллиф, дар самти муайян намудани 
самаранокии фаъолияти низоми гумруки мамлакат, интихоби низоми 
нишондихандахои мувофик басо мухим мебошад. Бинобар ин, дар 
диссертатсия бо дарназардошти ахамиятнокии ин масъала алгоритми



ташаккули нишондихандахои фаъолияти гумрук ва меъёрхои дахлдор 
хам чу н ниходи мухими идоракунии ин низом коркард карда шудааст.

Дар рафти тахкики асосхои консептуалии коркарди сиёсати кадрй 
ва таъминоти кадрии низоми гумрук муаллиф чунин андешаронй 
менамояд, ки хднуз хам норасоии мутахассисони баландихтисос дар 
сохаи фаъолияти гумрук ва кадрхои идоракунй мушохида мегардад ва 
ин масъала таддиди назар ба сиёсати кадрии низоми гумрукро такозо 
менамояд. Еайр аз ин, сатхи пасти фаъолияти механизми икдисодии 
идоракунии низоми гумрук мушохида мегардад, ки зарурати 
такмилдихии онро муайян менамояд. Инчунин дар таваддух ба иктидори 
кадрии низоми гумрук дар тахкикрт барои коркарди стратегияи рушд ва 
сиёсати кадрй алгоритми дар бар гирандаи мархилахо пешниход карда 
шудааст.

Натичахои илмии тадкикоти унвонду метавонанд чолиби диккати 
ашхоси доирахои васеъи илмии мутахассисони сохавй гардад. Чунончи 
муаллиф дар асоси хулосабандии тахкики масъалахо ва натичахои 
бадастовардашуда роххои такмили механизми идоракунии низоми 
гумруки мамлакатро пешниход намудааст.

Дар баробари тарафхои мусбии кори диссертатсионй бисёр хуб 
мешуд агар диссертант данбахои мусбй ва манфии ба ташкилотхо ва ё 
иттиходияхои гумрукии байналмилалй воридшавии мамлакатро низ 
мавриди тахлил карор медод. Аммо камбудии кдйдгардида арзиши 
илмй ва амалии кори диссертатсионии ичрогардидаро паст намекунад.

Хдмин тарик, диссертатсияи Турсунов Хушруз Муталибович дар 
мавзуи «Такмили механизми идоракунии низоми гумруки Тодикистон», 
кори мустакилона ба андом расонидашудаи муаллиф ба шумор 
меравад. Диссертатсияи мазкур ба талаботхои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон давобгуй буда, 
муаллифи он Турсунов Хушруз Муталибович ба дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил 
ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо сазовор мебошад.
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